
DETERMINAZIONE N. 80 - Area Infrastrutture e Gestione del Territorio - DEL 
26/09/2020 
 

 
lavori.pubblici@comune.meda.mb.it - Tel. 0362 396350 Fax 0362 75252 

Piazza Municipio, 4 – 20821 Meda (MB) 
www.comune.meda.mb.it 
 

Area Infrastrutture e Gestione del Territorio 

OGGETTO: 
PROCEDURA DI GARA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DI SERVIZI MEDIANTE 
PROJECT FINANCING  PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVADELLA REALIZZAZIONE DEI 
LAVORI E DEL SERVIZIO DI PRESTAZIONE ENERGETICA, RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA, 
GESTIONE E MANUTENZIONE, UNITAMENTE ALLA FORNITURA DI ENERGIA DELL'IMPIANTO 
DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE CON LA PREDISPOSIZIONE DELLO STESSO AI SERVIZI SMART 
CITY. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE. CIG: Z912E62C14. 
 
  

 
IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO che con determina dirigenziale nr.134 del 31/12/2019 è stata indetta gara per la selezione 
dell’operatore economico per l'affidamento in concessione mediante finanza di progetto del servizio di 
pubblica illuminazione con le procedure dettate dall'art.60 del D.Lgs. 50/2016 (procedura aperta), da 
espletarsi con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualita/prezzo, ai sensi dell’art. 95 e art. 183 del Codice; 

ATTESO CHE l’articolo 77 del D.Lgs. 50/2016, che disciplina la Commissione giudicatrice,  prevede che 
“nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di 
aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa la valutazione delle offerte dal 
punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice composta da esperti nello 
specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto”; 
 
DATO ATTO che, a causa dell’intervenuta situazione emergenziale da COVID 19, si è disposto di prorogare 
il termine di ricezione delle offerte  al 30/06/2020 e che pertanto, ai sensi dell’art. 77 c. 7 del D.Lgs. 50/2016 
è possibile procedere alla nomina dei commissari e alla costituzione della commissione; 
 
RICHIAMATI inoltre. 
l’articolo 29 D.Lgs. 50/2016 che disciplina i “Principi in materia di trasparenza” ed in particolare il comma 1 
del medesimo articolo; 
il D. Lgs. 165/2001; 
la delibera di ANAC n. 4 del 10 gennaio 2018 aggiornata al decreto legislativo n. 56/2017 con delibera n. 648 
del 18 luglio 2018 della Linee guida n. 5, di attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti: 
«Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell'Albo nazionale obbligatorio dei 
componenti delle commissioni giudicatrici»; 
 
RILEVATA la necessità di nominare un esperto avente adeguata professionalità a svolgere il ruolo di 
componente della commissione giudicatrice; 
 
VISTO il curriculum dell’ing. Bulgherini Emanuele agli atti d’ufficio, dal quale risulta l’esperienza maturata 
nel campo oggetto della procedura, il quale si è reso disponibile ad accettare l’incarico; 
 
RITENUTO pertanto di dover procedere alla nomina della commissione giudicatrice, individuando i seguenti 
dipendenti comunali in possesso dei requisiti e delle competenze necessarie: 
Presidente della Commissione D.ssa Paola Cavadini – Segretario Generale Comune di Meda 



DETERMINAZIONE N. 80 - Area Infrastrutture e Gestione del Territorio - DEL 
26/09/2020 
 

 
lavori.pubblici@comune.meda.mb.it - Tel. 0362 396350 Fax 0362 75252 

Piazza Municipio, 4 – 20821 Meda (MB) 
www.comune.meda.mb.it 
 

Area Infrastrutture e Gestione del Territorio 

Esperto/Commissario  Dott. Arch. Paolo Meneghetti - Funzionario dipendente Comune di Meda  
Esperto/Commissario  Dott. Ing. Bulgherini Emanuele – Esperto/Esterno 
 
Le funzioni di segretario verbalizzante della commissione saranno svolte dall’Arch. Moro Elisa 
 
VERIFICATO inoltre, ai sensi dell’art.77 c.9 del codice dei contratti, l'inesistenza delle cause di 
incompatibilità e di astensione di cui ai commi da 4 a 6 dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii., nonché 
l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii,  
nonchè l’inesistenza delle cause ostative alla nomina, ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001 e all’art. 
6 del Codice di Comportamento sopra citato dei nominandi commissari; 
 
DATO ATTO che per i componenti della commissione, dipendenti del Comune di Meda, non è prevista 
alcuna remunerazione in quanto trattasi di adempimenti svolti in ragione della mansione svolta; 
 
RITENUTO di assumere impegno di spesa pari ad Euro 3.000,00 quale compenso spettante all’ing. 
Bulgherini; 

ATTESO CHE  non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 
e ss.mm.ii. da parte del sottoscritto nei confronti dei destinatari del presente atto;  

ACCERTATA la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art.107, 5° comma del 
T.U.EE.LL. ed art. 6 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi, 

 
 

DETERMINA 
 
 

1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante del presente atto e ne costituiscono la motivazione; 

2. Di nominare, per i motivi espressi in premessa, la commissione giudicatrice per la selezione 
dell’operatore economico per l'affidamento in concessione mediante finanza di progetto del servizio di 
pubblica illuminazione con le procedure dettate dall'art.60 del D.Lgs. 50/2016 (procedura aperta), da 
espletarsi con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualita/prezzo, ai sensi dell’art. 95 e art. 183 del Codice: 

Presidente della Commissione D.ssa Paola Cavadini – Segretario Generale Comune di Meda 
Esperto/Commissario  Dott. Arch. Paolo Meneghetti - Funzionario dipendente Comune di Meda  
Esperto/Commissario  Dott. Ing. Bulgherini Emanuele – Esperto/esterno 
 
Le funzioni di segretario verbalizzante della commissione saranno svolte dall’Arch. Moro Elisa; 
 

3. Di dare atto che la spesa connessa a quanto sopra, pari ad Euro 3.000,00 è impegnata come nell’allegato 
prospetto; 
 

4. Di dare atto che ai sensi dell’art.151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 la presente determinazione diviene 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
 



DETERMINAZIONE N. 80 - Area Infrastrutture e Gestione del Territorio - DEL 
26/09/2020 
 

 
lavori.pubblici@comune.meda.mb.it - Tel. 0362 396350 Fax 0362 75252 

Piazza Municipio, 4 – 20821 Meda (MB) 
www.comune.meda.mb.it 
 

Area Infrastrutture e Gestione del Territorio 

5. Di rilasciare contestualmente all’adozione del presente atto il parere di cui all’art.147bis del D. Lgs. 
267/2000, come integrato e modificato dal D.L. 174 del 10 ottobre 2012 convertito in legge in data 7 
dicembre 2012. 

 
 
 
Il Dirigente 
Dott. Ing. Damiano Camarda 
 
 
 

 
 

Il presente documento è stato redatto, sottoscritto e validato in forma digitale secondo le modalità previste dal 
D.Lgs. 7 marzo 2005 n.82 

  


		2020-09-29T16:17:49+0200
	CAMARDA DAMIANO




